FONTI: Chiarito, Rep. 30, f. 268.

310. - Eodem die (XI) octobris, Suesse. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris. Supplicavit Nobis Guillelmus de Cribellis, de Neapoli, f. Albertini de Cribellis, mil., de Mediolano, quod, cum subventionibus aliisque oneribus, exemptionibus et servitiis, que imponuntur ... in eadem terra per collectores

Platee Montanee, in qua nunc habitat, ultra debitum ... aggravatur, transferre eum ad conferendum in iis cum aliqua ex aliis Plateis civitatis nostra Serenitas dignaretur.

Cuius supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus, eodem Gulielmo ad contribuendum in contributionibus etc. dicte Platee Montanee deinceps excluso, deputes ipsum ... ad conferendum in talibus iuxta facultates suas in Platea Portenove ipsius civitatis, et facias ipsum ibidem contribuere per collectores eiusdem, qui erunt pro tempore deputati. Dat. ut supra (Reg. 29, f. 175, t.).

FONTI: Stamer, *Die Reste des Archivs Karls I etc.*, p. 50 (trascriz.); Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 575, t., con la data errata dell'11 settembre.

311. - X eiusdem (octobris V ind.), ibidem. Scriptum est Iustitiario Terre Ydronti etc. Quia intelleximus nuper in Curia quod quamplures de terris demanii regii iurisdictionis vestre incolatum proprium relinquentes ut solutiones generalis subventionis eis imposite effugiant, ad terras baronum ultramontanorum ... in partibus ipsis ... se cum eorum familiis transtulerunt et submiserunt se dominio eorumdem, et ipsi etiam barones receptaverunt ... et favoraverunt ... eosdem, et quod gravius est ipsi barones recipient in familiis eorum quamplures de incolis ipsarum terrarum demanii ... et non permicunt eos compelli per executores vestros ad solvendum quantitatatem pecunie de subventione ipsa eis imposta, ad faciendum alia servitia Curie, que eis per vos ... pro parte Curie iniunguntur; et sic terre demanii propriis incolis vacuantur et terre baronum ampliari videntur, non absque gravi dampno reipublice et iniuria regii nominis et honoris; id penitus tollerari nolentes, et etiam non debentes, d. v. ... mandamus ... quatenus ... fugitivos, qui ... se pred. baronibus submiserunt, ut incontinenti ad incolatum ... terrarum demanii, a quibus recesserunt, cum rebus et eorum familiis revertantur, ... instantissime compellatis, ... et tam ipsis quam alios homines terrarum demanii, ... quos ipsi barones in eorum protectione et familiis ... receperunt, ... compellatis ... ad solvendum tam pecuniam eis impositam pro subventione pred., quam ad faciendum alia servitia Curie, que eis per vos ... dabuntur ...

Nichilominus baronibus, ut ipsi ad huiusmodi eorum temerariis ausibus resipiscant, mandetis ... ex parte dom. Patris nostri, sub pena destitutionis terrarum quas tenent, ut in certo ... termino, quem prefigatis eisdem, singulos homines terrarum demanii existentes in terris eorum de terris ipsis cum familiis eorum eiciant, reddituros ad pristinum incolatum terrarum demanii ..., et ipsos vel alios homines demanii in terris eorum non receptent ...; ita quod ... tam solutio ... generalis subventionis quam executio aliorum servitorum Curie non possit aliquatenus impediri; factis de huiusmodi mandatis ... scriptis puplicis, per vos Mag. Rationalibus M. R. Curie ... transmictendis.

Et si forte aliqui ex pred. baronibus pred. mandatum non adimpleverint

..., nomina et cognomina ipsorum, cum nominibus ... hominum terrarum demanii, quos ... receptaverint ..., eisdem Mag. Rationalibus ... intimetis, ut informata super hoc conscientia dom. Patris nostri, contra barones ipsos ... procedatur ...

Intelleximus insuper quod, si aliquis de collectoribus seu officialibus regiis presumat aliquem de hominibus demanii ad solutionem compellere, a scuteriis custodientibus terras baronum ipsorum verberibus et iniuriis aliis satis enormiter et iniuriouse tractantur, et sic pecunia subventionis ipsius non potest recolligi ... De quo mirantes non modicum, et specialiter quod ... tepide et remisse procedere super predictis vidimini, volumus ... ut, si est ita, huiusmodi scuterios ..., qui impediunt recollectionem ... subventionis ... et alia servitia Curie ... de personis capere debeatis et eos ... ad R. Curiam destinetis, per Nos sicut de iure fuerit puniendos.

(Responsales sequuntur de quibusdam hominibus, quibus edificatio quarumdam domorum in Tarsienatu Brundusii ad extalem commissa est).

((Alie responsales sequuntur de quibusdam bobus et vaccis captis et pignoratis quibusdam hominibus, qui generalem subventionem non solverunt. Pro quibus mandat ut, si pred. homines solvi non possunt, pred. animalia Thomasio de Tancredo de Fogia, Mag. Massario Curie in Basilicata assignet, per eum pro parte Curie procuranda). Dat. Suesse, X octobris (Reg. 29, f. 176, t.).

FONTI: Del Giudice, *Una legge suntuaria ecc.*, p. 205 sgg.

312. - (Assensus super matrimonio contrahendo inter Gualterinam, f. Bartholomei de Balduino, et Franciscum, f. qd. Matthei de Cariato). (Reg. 29, f. 178).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 268.

313. - (Mandatum de alimentis exhibendis filiis qd. Hugonis Sorrelli mil.). (Reg. 29, f. 178).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

314. — XX octubris V ind., Neapoli. Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Nob. vir. dom. Iohannes de Forisom (sic), Senescallus de Vermandoys, dom. Patris nostri cons. et fam. ... monstravit quod, cum dictus dom. Pater noster sibi concessit castra' Vayrani et Presentiani ..., que sunt de demanio regio, cum omnibus iuribus etc., quamplures homines ipsorum castrorum plura de demanii excadentiis revocatis et iuribus eorumdem detinent occupata, et quod certi homines ... qui tenentur ... prestare certa servitia et redditus domino castrorum ipsorum, redditus et servitia ipsa eidem prestare ... denegant ... Super quo provideri ... supplicavit.

Cuius supplicationibus inclinati, quia quesitis quaternis Curie, qui in Archivo Curie conservantur, invenitur quod infrascripta bona sunt de demaniis excadentiis et revocatis castrorum predictorum, et quod subscripti homines ... tenentur ... prestare certa servitia et redditus, prout districte inferius continetur; d. v. ... mandamus quatenus ea que de pred. demaniis excadentiis et revocatis, que inferius denotantur, inveneritis occupata, ad demanum pred. castrorum revocantes, ea sibi ... assignare curetis. Compulsuri nichilominus subscriptos homines ... ut domino Senescallo servitia et redditus ... prestant ... prout tenentur ... Si vero aliqui sint qui teneant bona ipsa et dicant in eis ius aliquod se habere ..., vel aliqui ... dicant se ... exemptos a prestatione ... servitiorum et reddituum, citetis eosdem sub peremptorio ut X post citationem ... coram Vice Magistro Iustitiario, Mag. Rationalibus et iudicibus M. Curie compareant, ad dicendum de iuribus et rationibus eorum ...

Demania vero ... castri Vayrani sunt hec, vid.: Molendinum unum; Iardinum quod continet in se modios terrarum XX; Startia Fluminis, que est fere XVIII modiorum terrarum; Startia de Pantano, que est L mod. terrarum; Vinea de Parco, que est XX mod.; terra de Patenaria, que est inulta; Silva castaneti; lacus; scafa; Cesa Roberti de Aversa, que est fere VIII mod.; Cesa, quam tenet Silvester Martini de Aversa, et est unius modii; Cesa parva, quam tenuit Taddeus mil., et est unius modii; Cesa parva, quam tenuit Gullelmocta, et est medietas unius modii; Cesa, quam tenuit Iohannes Infans et Petrus Infans, et est mod. III; Cesa, quam tenuit Iohannes de Hugone, et est III mod. et medii; Cesa, quam tenuit Urso de Hoste, et est unius modii et medii; Cesa de Fontana ... et ortale unum, que tenuit presb. Iacobus, et sunt unius modii; Ortalia, que tenuerunt Nicolaus de Prata, Iohannes frater eius et Iohannes Maynardi, [et] sunt modia II; Cese quas tenuerunt Picesius Rachoceta Peregrinus, que sunt modia VI; Scadentia Gilberti est in manu Curie.

Item ista sunt revocata in Vayrano, vid.: Cesa, quam tenuit Nicolaus de Vayrano, que est iuxta silvam castaneti et est X mod.; Cesa montis Catreule, quam tenuerunt filii Luce, et locata fuit Iohanni de Sabbatino per Philippum de Vallone, tunc mag. Camerarium; Cesa quam tenuit Martinus de Perosa, ubi dicitur Fossatum, et alia terra que dicitur Limata, et sunt modia IX, que fuit similiter locata eidem Iohanni per eumdem Philippum de Vallone; Excadentia, que fuit Miliniani, fuit locata Symoni per pred. Philippum; de tenimento quod fuit Zonduce, est modius I; de terra in loco ubi dicitur Calcarola, et alias modius est ad S. Petrum in Cellis; Excadentia, que fuit presb. Geronimi, et tenuit idem Iohannes, revocata fuit, de qua debebantur tempore regis Guillelmi tine de vino II, de grano quarta I, de ordeo quarta I et tarenii II de Amalfia, et omni edomada opera I ad magnanaram; Nicolaus Burrellus tenet cesam unam ad silvam de castaneto, que revocata fuit; quoddam Sedile, quod est in pede castelli, quod tenuit filius

Gisolfi, dono Comitis Petri, revocatum fuit; quoddam Sedile in eodem loco, quod tenuerunt filii Ursonis Bernardi, eodem dono; Tolomeus denegabat servitium sergentarie, vid. ire cum cartis, quod servitium revocatum [fuit] ad manus Curie; Orlate (?) quod dicitur Olivetum prope S. Nicolaum, quod tenuerunt Tafurus et Symon occupatum; Excadentie, quas tenuit Iohannes de Venafro et frater eius, sunt ad manus Curie revocate; quas tenent homines VI, cum tenimentis earum, que fuerunt de demanio, quorum nomina sunt ... Guillelmus Rege, Marocta de Christoforo, Riccardus Pecorarius, Iohannes de Apulia, Petrus de Petra; tenimentum, quod tenent Nazarius, presb. Stadius, Landenulfus, mag. Stasius, Maria de Iacobo et Iohannes de Marco.

Item isti sunt redditus et servitia in eodem castro Vayrani, vid.: Heres Landulfi de Abiolno, per annum provesinos XII et omni edomada operas II, et est serviens; Heres Petri Vetuli, per annum tarenos VI et prov. XVI, de grano quartam I et mediam, de ordeo quartam I et mediam, de vino tinas VI, et debet ire cum cartis, et est serviens; Heres Petri de S. Vito, per annum tar. IX et prov. XXI, pollastros II, de grano quartas VI, de ordeo quartas VI, de vino tinas VI, et omni edomada operas II; Domus Silvestri de Fontana, per annum tar. III et prov. IX, de grano quart. I et med., de ordeo quart. I et med., de vino tinas III et omni edomada operam I, et alia edomada oper. II; Heres Hodoline, per annum tar. I et med., de vino tinas III, et est serviens; Presb. Geronymus, per annum tar. II et medalias XVI, de grano quart. I, de ordeo quart. I, de vino tinas II, pollastrum I, et in omni edomada oper. I; Tenimentum Guillelmotti et Nicolai Piczi, per annum tar. II et medalias XVI, de grano quart. I, de ordeo quart. I, de vino tinas II, pollastrum I, et omni edomada oper. I; Domus Martini de Alduyno, per annum tar. V et prov. XII, et spallam I, de grano quart. I, de ordeo quart. I, pollastros IV, de vino tinas II, et in omni edomada oper. III; Heres Roberti Scafari, per annum tar. V, debet Scafam custodire, et est serviens; Heres Iohannis de Pratilla, per annum tar. III, et debet custodire Scafam, et est serviens, et facit funes; Heres Bevenci et fratriss, per annum tar. V, et debet facere funes, et debet custodire Scafam et lacum; Heres Guillelmi de Severo, per annum tar. III et prov. IX, et est serviens, et debet portare cartas; Bartholomeus de Profilio, per annum tar. XII et prov. XII; Heres Robberti de Dulce et Soldanerus, per annum tar. XVI, et debet ire ad eligendum arietes, et debet esse mercator Curie; Heredes Guarachorum, per annum prov. XV, spallam I, de grano quart. III, de ordeo quart. III, de vino tinas XII, et debent portare cartas, et sunt servientes; Petrus de Symone, per annum tar. III et prov. XVIII, de grano quart. II minus quarta parte alterius, de ordeo quart. II minus quarta parte alterius, de vino tinas IV; Gratianus, per annum tar. X, et est serviens, et debet custodire silvam unam Ferrarie; Heredes Codarasi, per annum tar. X, et sunt servientes; Domus Paulisquorum, per annum tar. IX et prov. IX, spallam I, et in omni edomada oper. III; Domus Petri Pauli, per annum tar. V et prov. IX, spallam I, et omni edo-

mada oper. I et med.; Domus Silictarum, per annum tar. IX et prov. IX, et sunt servientes; Domus Riccardi Andree, per annum tar. XVIII et prov. VI, gallinam I, de vino tinas XXIV; Domus Patricii, per annum tar. VI et prov. XII, spallam I, et in omni edomada oper. III; Bartholomeus Binfacta cum fratre, per edomadam oper. II et spallam I; Iohannes de Eustasio, annuatim tar. II et medalias XVI, de grano quart. I, de ordeo quart. I, de vino tinas III, et omni edomada oper. I, et pollastrum I pro tenimento matris, et pro tenimento quod paratur cum Iohanne de Bonohomine debet reddere per annum tar. II, et per mensem oper. II; Heres Iohannis Roberti in omni edomada oper. III; Heres Ursonis Bernardi, per annum tar. VI, de vino tinas VI, de grano quart. I et med., de ordeo quart. I et med, et in omni edomada oper. I et med.; Iohannes Paganus, per annum tar. XII, de vino tinas V, et debet custodire silvas et lacum; Iohannes Maynardi, per annum tar. III et prov. IX, in omni edomada oper. I et med., de grano quart. I et med., de ordeo quart. I et med., spallam medium; Bayranus de Marco, per annum tar. VIII; Petrus de Symone debet esse Castaldus ad submonendum milites et servientes in hoste quando Curia preciperet, et debet submonere venatores; Heres Nicolai de Hoste, per annum tar. III; Heredes Martini Grimaldi, in omni edomada oper. I; Heredes Thomasii Petri Poti tenant duo tenimenta, de uno debent servire de scuteria, et de alio debent servire de cartis, ad cominacionem Curie, et sunt servientes; Nicolaus Borrellus debet servire de scuteria ad cominacionem Curie; Paulus de Malgerio debet esse portararius in castro Vayrani; Dominicus de Guerra debet servire de preistoria; Heredes Mathei Barachi debent esse panecterii et servire de balia; Petrus de Andrea similiter; Bartholomeus Piczarellus debet servire de cacza et facere pannos sacchettos ad cominacionem Curie; Heres Hugonis Sumarerii debet esse sumarerius Curie; Domus Iohannis de Hoste, omni edomada oper. III, et tar. VI in Natali pro glandatico, et pro redditu tar. I et prov. VIII, et spallam I, de grano quart. III, de ordeo quart. III; Nicolaus de Philippo debet servire de sergeantaria, et esse cocus; Taffurus debet servire de cazca et esse cavarrectus venatorum; Gratianus et frater eius debent custodire nemora, et sunt servientes; Vitalis de Symone debet custodire silvas et reddere tar. II in Natali; Tadeus de Prata, Stabilis de Mele et Stabilis de Ryardo debent custodire silvas et lacus; Domus Herrici de Andrea debet servire de cartis et recolligere victualia excadentiarum; Goffridus de Guerriero debet custodire Scafam, et donec custodit Scafam eximitur a redditu, si vero non custodit Scafam debet reddere annuatim tar. IV; Petrus Cacatore debet reddere medalias XVI, et in omni edomada oper. I; Iohanna, f. Nicolai de Gallucio reddit annuatim tar. I et med.; Heres Alferii debet servire de sergeantaria; Iacobus de Cere debet servire de gastaldia; Omnes buczarii Vayrani qui macellaverint in buczaria debent reddere Curie de quolibet porco lumbulos sive filectos, excepto de primo porco, et de omnibus bubus pectorinam, excepto de primo bove. De omnibus que venduntur in

Vayrano, emptores de qualibet salma dant pro plateatico denarios II et pro collacio den. I. Si vero fuerint torselli vel panni, debent dare denarios grossos secundum valorem pannorum. (*Seguivano i dati riguardanti Presenzano*). (Reg. 29, f. 182, t.-183, t.).

FONTI: Geremei, *Vairano illustrato*, p. 3 sgg.; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 575, t.; Chiarito, *Rep.* 30, f. 268.

315. - (Universitas hominum Gesualdi pro reparatione castri Rocce S. Agathes tenetur in unciis auri XXXVI, tar. XX et gr. X). (Reg. 29, f. 185).

FONTI: Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, XIV, p. 50, con la data certamente errata del 18 luglio 1277.

316. - (Mandat ut Iacobus Franconus et Galganus Buccatortus, sindici civitatis Neapolis ad taxandum et exigendum pecuniam nove denariorum monete, Nicolao Acconczaioco de Ravello uncias auri CXC solvant). (Reg. 29, f. 186).

FONTI: De Lellis, *Notam*, ms. Soc. stor. Nap. XXVII. C. 8, f. 4; Ms. Bibl. Brancacc. IV. D. 1, f. 185; Id. IV. B. 15, f. 381; Chiarito, *Rep.* 30, f. 268.

317. - (Karolus Princeps Salernitanus Iustitiario Terre Laboris licteras responsales in hac forma mittit: « Quia certificari voluistis de quantitate imposita terre Neapolis pro nova denariorum moneta in anno IV ind. p. p., vobis tenore presentium intimamus quod, quesitis quaternis R. Curie qui in Archivo eiusdem Curie conservantur, invenitur quod terra ipsa Neapolis taxata fuit pro dicto anno IV ind. pro eadem nova moneta in unciis auri CCLXXIX tar. III et gr. XI »). Dat. VIII novembris IV ind. (Reg. 29, f. 188).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 47; Bolvito, *Variorum*, III, f. 55.

318. - (Mandat ut inquiratur de matrimonio contrahendo inter Franciscum, f. Roberti de Luco, et Audisiam, f. qd. Iacobi Capicis, de Licio). (Reg. 29, f. 188).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 268, t.

319. - (Mandat ut Saraceni Lucerie morari cogantur, nec possint in aliis terris moram trahere). (Reg. 29, f. 189).

FONTI: Minieri Riccio, *Not. stor.* tratte da 62 registri ang., p. 145.

320. - (Assensum super matrimonio contrahendo inter Mattheum de Sancto Cornicio mil. et Constantiam, rel. qd. Henrici de Canalibus mil., dominam castri S. Felicis). (Reg. 29, f. 190).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

321. - (Mandatum de assecuratione vassallorum pro Bartholomeo de Aversana mil., de Neapoli, a vassallis vid. quos ipse habet in perrinentiis Averse). (Reg. 29, f. 191).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

322. - (Mandatum de assecuratione vassallorum pro Gussoyno dicto Bornio de Frenis, per obitum Iohannis Bornii, patris sui, ab hominibus vid. castrorum Montisalti et Fluminis Frigidi). (Reg. 29, f. 191).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

323. - VIII novembris, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Volentes quod Secreti singuli et Baiuli sub eisdem Secretis in cabellam vel ad credentiam Baiulationis exercentes officium, ea que ad ipsorum spectant officium iuxta Constitutiones Regni tenaciter debeant observare, d. v. [mandamus] quatenus a Constantio de Afflichto, Secreto Apulie, tactis sacrosanctis Evangelii corporaliter, recipiatis pro parte R. Curie iuramentum « quod pure et sine fraude non amore, non odio, non prece, non pretio, nec timore, omnibus conquerentibus absque personarum acceptance, prompto zelo iustitiam ministrabit, nec per se occupabit aut occupari permicet, sed occupata et detenta ab aliis R. Curie nuntiabit, nec a partibus plus recipiet nisi quod ei est Regni constitutione permissum ». Et quod simile sacramentum recipiatis a singulis Baiulis sub eo in cabellam vel in credentiam Baiulationis officium exercentibus.

Illud etiam sacramentum Baiulorum expressum inserendum esse volumus per eundem Secretum, ut penas seu multas Regni constitutionibus comprehensas, editis per qd. Fredericum olim Romanorum Imperatorem, ab iis qui in eis inciderint, prout ad ipsorum officium et cognitionem cause pertinere noseuntur, nulli omnino honore et gratia deferentes, sine diminutione requirant et recipient requisitas. Predicturi eidem quod, si secus inde fecerit, preter penam perjurii, ad penam aliam alte et basse iuxta regium beneplacitum subiacebit.

Super quo fieri faciatis publicum instrumentum, continens tenorem presentium et formam sacramenti ..., quod ad tardius infra mensem unum ... Mag. Rationalibus M. R. Curie infallibiliter destinatis (Reg. 29, f. 191, t.).

FONTI: Trifone, *La legislazione angioina*, p. 43; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 47.

324. - (Mandatum pro Petro de Alvernia mil., ne turbetur in pacifica possessione medietatis castri Castellionis). (Reg. 29, f. 191, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 269.

325. - (Mandat ne not. Nicolaus dictus Rex, Nicolaus de Benevento et Iohannes f. qd. iud. Andree de Peregrino, cives Capue, ad solutionem cuiusdam pecunie quantitatis compellantur). (Reg. 29, f. 192).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

326. - (Mandatum de solvenda quadam pecunie quantitate heredibus qd. Petri Scrinarii mil., de Neapoli). (Reg. 29, f. 194, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

327. - XIV novembris, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Aprutii. Pridem Magna R. Curia existente Sulmone, Grisonum et Margaritum, f. qd. nòt. Nicolai de Sulmona ... citari mandavimus, ad petitionem Guillelmi Actillatoris, regii Castellani castri Capuane de Neapoli, ut ... in eadem Curia ... comparerent, in iudicio responsuri eidem Guillelmo ... quod destituerunt eum possessione cuiusdam vicende que dicitur Gagliarda ac cuiusdam vinee ... in pertinentiis Sulmone ..., asportando frumentum quod erat in dicta vicenda et uvas que erant in ipsa vinea; etiam quod pred. citati, associatis sibi eorum familiis, diruerunt ... domum ... ipsius Guillelmi ... in Sulmona ...; ac etiam quod cum idem Guillelmus possideat ... molendinum unum et ... alia bona stabilia ... in eadem terra Sulmone ..., pred. Grisonus et Margaritus ... molestant ipsum et familiares suos ... in possessione pred. bonorum ...

Et quia, Curia ipsa postmodum Neapoli procedente, pred. citati non comparuerunt ..., dicto Guillelmo in iudicio comparente et ipsorum citatorum contumaciam incusante, ... Vice Mag. Iustitiarius et iudices ..., ut moris est triduo primitus expectato, ad tertiam partem bonorum suorum mobilium, ad opus eiusdem Curie ... condemparunt, decernentes pred. Guillelmum ... ponendum esse in possessione pred. vicende et vinee, ac etiam ... bonorum contumacium ... pro valore pred. frumenti et vini ..., vid. tar. auri XX et usque ad summam unc. auri II pro extimatione dampni dati per eos in pred. domibus dirutis. Que omnia ... procurator ... ipsius Guillelmi, suo prestito iuramento, firmavit causa rei servande donec contumaces ipsi tedio affecti veniant in iudicio responsuri ...

, Quocirca d. v. [mandamus] quatenus bona omnia mobilia contumacium ... inquirentes, tertiam partem ... ad opus ipsius Curie capiatis et Mag. Procuratori in decreta vobis provincia ... assignare curetis, eumdem Guillelmum seu procuratorem eius in possessione pred. vicenne et vinee ac etiam ... bonorum contumacium ... pro valore ... frumenti et vini ... et ... dampni dati in domo pred. ...

De inquisitione vero ... de bonis mobilibus ... et in quibus tertia ipsa consistit fieri faciat ... IV puplica consimilia instrumenta etc.

Pred. vero vicenda sita est in loco qui dicitur Campus de Rota, et habet hos fines ..., terre que fuit qd. iud. Nicolai ..., terre Ranalduczii Bartholomei

... Fines vero pred. vinee sunt hii ..., terra quam possidet filius Raynaldi de Buczio nomine uxoris sue ..., terra mag. Gentilis Ferrarii ... Fines pred. domus sunt hii ..., domus Nicolai Gentilis ..., domus Symonis Thomasii ... Fines pred. molendini sunt hii ... molendinum quod tenet Symon de mag. Gentile ..., molendinum S. Panfili ...

Predicta stabilia sunt hec: apothega una in Porta S. Panfili, iuxta domum pred. Grisoni ..., viam puplicam clausam ... Palatium unum cum duabus apothecis ... iuxta Portam S. Panfili ... et domum quam possidet Paulus mil. ... Terra una in Campo de Ursa, iuxta terram quam tenet Iohannes Massarius et ... terram Basilii de Sulmona ... Terra una iuxta terram quam possidet not. Matheus et ... terram quam tenet not. Emanuel ... Terra una in loco ubi dicitur Campus de Raso, iuxta terram iud. Gualterii et ... viam puplicam ... Terra una ... in Campo de Ursa, iuxta viam puplicam qua itur ad Populum ... (Reg. 29, f. 195).

FONTI: Faraglia, *Cod. dipl. di Sulmona*, p. 88.

328. - XI novembris, Neapol. Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Porrecta Nobis in Curia regia iud. Petri de Consulis et Landulphi Falangule, de Surrento, ... petitio continebat quod, cum ipsi fuerunt olim cabelloti dohane et fundici ipsius terre Surrenti in anno IX ind. p. p., in primis vid. VIII mensibus et dimidio ... sub magistratu Angeli de Vito, tunc Secreti Principatus Terre Laboris et Aprutii, et in reliquis IIII mensibus et dimidio eiusdem anni sub magistratu qd. Leonis Castaldi, dicti Angeli ... successoris, et visa ratione ipsorum in R. Curia de cabella pred., in nullo inventi fuerint ... Curie debitores, ac Sergius de Magistroiudice, not. Zoffus et Iohannes Flodii, de eadem terra Surrenti, exercuisserunt ad extalium in eadem terra pred. anno IX ind. ... cabellam iurium salis ferri aczari et picis, et visa similiter ... ratione ipsorum de cabella huiusmodi ... inventi fuerunt ... teneri Curie in tareno auri uno et gr. XVII, quem tar. I et gr. XVII R. Curia exolverint; propter quod vobis dudum iniunctum exitit ... ut pred. iud. Petrum ... Landulphum ... Sergium ... et not. Zoffum ... non molestaretis; vos, contra tenorem huiusmodi mandati ... venientes, ... occasione quod in cedula residuorum commissorum vobis ad recolligendum ... continetur quod ipsi iud. Petrus de Consulo et Landulphus Falangula' ... pro residuo ipsius officii in unciiis auri XXX Curie tenebantur, ipsas uncias ... XXX exigentes ab eisdem, ... eos multipliciter molestatis ...

[Volentes] eis igitur supplicationibus ... provideri, quaternos rationis qd. Causelinecti de Tarascona, olim Iustitiarii Principatus ... videri mandavimus ..., per quos inventum est quod ipsi iud. Petrus ... et Landulphus ... fuerunt cabelloti dohane et fundici ... Surrenti in pred. anno IX ind., et quod pred. Sergius ... not. Zoffus et Iohannes ... fuerunt cabelloti iurium salis ferri aczari et picis ... Surrenti in eodem anno IX ind. ...

Registra etiam R. Curie ... videri fecimus; in quibus inventum est ... mandatum dom. Patris nostri ... continentie talis: — Karolus etc. Iustitiaro Principatus etc. Quia, visa in Curia nostra ... ratione iud. Petri de Consulis et Landulphi Falangule, de Surrento, de cabella baiulationis fundici et dohane Surrenti ... in anno IX ind. p. p. ..., in nullo inventi sunt ... debitores; et visa etiam ... ratione Sergii de Magistroiudice, not. Zoffi et Iohannis Flo-dii, ... de cabella iurium salis ferri acczari et picis ..., inventi sunt ... [debitores], tarenum unum et gr. XVII Camere nostre solverunt; f. t. ... manda-mus quatenus eosdem ... in aliquo ... [non] molestes ... Dat. ap. Lacum-pensulem ..., VII septembbris IV ind.

Nolentes itaque pred. supplicantes ... indebite molestari, d. v. [mandamus] quatenus eosdem ... non molestetis ..., et si processistis in aliquo contra eos, processum vestrum in irritum revocetis ... (Reg. 29, f. 196).

FONTI: Minieri Riccio, *Notam. di Matteo Spinelli da Giovinazzo*, p. 257.

329. - (Mandatum pro Flandina, rel. qd. Goffridi de Matricio mil., de Suessa, ne molestetur a Franco de Guisamala mil. in possessione tertie partis castri Maranule). Dat. penultimo octobris V ind. (Reg. 29, f. 197).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, II, f. 541, pubbl. da E. Jamison, *Documents etc.*, p. 120; Chiarito, *l. c.*

330. - XV eiusdem (novembbris), ibidem, (Neapoli). Scriptum est Iustitario Principatus etc. Pro parte rel. virorum Abbatis et conventus monast. S. Trinitatis de Venusio Nobis fuit expositum quod, cum dudum impetraverint ad vos ... mandatum dom. Patris nostri super restitutione casalis Vinealium ..., pertinentis ad eumdem monasterium ..., cuius possessione se iniuste asserunt destitutos per procuratorem seu camerarium Marini de Alena, dom. castri Siciniani, ... vos mandatum huiusmodi ... executi non curastis ...

Super quo ... registra Curie, que in Archivo servantur, ... inspici iussi-mus; in quibus invenitur vobis super pred. negotio [mandatum] est directum, continentie talis: — Karolus etc. Iustitario Principatus etc. Ex parte rel. virorum Abbatis et conventus monast. Venusii ... fuit ... expositum quod, cum casale Vinealium ... monasterium ipsum ... possiderit pacifice ... procura-tor ... Marini de Areno, dom. Siciniani, monasterium ... casali memorato, quod separatum est a castro Siciniani et per se solvit in ... exactionibus et collectis et quod de dono dicti Marini non est, auctoritate propria destituit, monachum ... deputatum ibidem ... per violentiam expellendo ... Nos igitur ... f. t. ... mandamus quatenus, si pred. monasterium tempore doni eidem Marino per magnificentiam nostram facti prescriptum casale tenebat ..., sum-marie de plano et absque iudicij strepitu casale pred. Abbatii et conventui ..., iuxta novas constitutiones nostras super violentis spoliationibus editas, re-stitui facias ... Quod si forte dictus Marinus credit de casali ipso aliquod

ius habere, illud si voluerit in M. nostra Curia ... ordine iudicario prosequatur. Dat. Capue, per mag. G. de Farumvilla etc. ... XXVIII aprilis III ind.

Volentes itaque prescriptum mandatum dom. Patris nostri debite executioni mandari, d. v. [mandamus] quatenus ... mandatum ipsum ... exequi procuretis ... Dat. ut supra (Reg. 29, f. 199, t.).

FONTI: Crudo, *La SS. Trinità di Venosa*, p. 298 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

331. - XIX novembris, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Terre Ydronti etc. Recepimus et intelleximus licteras vestras, quas Nobis misistis super quibusdam negotiis castri Avellone et opere turris que dicitur « lu Caballus », inceppe dudum in litore prope portum Brundusii; de qua complenda ... regium mandatum habuisse scripsistis ... [F. v. mandamus quatenus] de opere ... dicte turris illud ... faciatis quod vobis iniungitur per mandatum eiusdem dom. Patris nostri, quod exinde habuistis. Dat. ut supra (Reg. 29, f. 199, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 83.

332. - (Mandatum de inquirendo super matrimonio contrahendo inter Padulum de Colluto, dom. castrorum Colluti et Ceresie, de Iustitiariatu Aprutii, et Sibiliam, f. qd. Bartholomei de Bellanto mil.). (Reg. 29, f. 305, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 269, t.

333. - XVI novembris, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Rel. vir Nicolaus, Abbas monast. S. Trinitatis de Venusio ... exposuit quod olim ... dom. et genitor noster Marino de Alena, dom. castri Siciniani, ... dedit ... in mandatis ut casale Vinealium, ad dictum monasterium pertinens, quod idem Marinus per violentiam occupatum tenebat, cum fructibus inde medio tempore perceptis, eidem Abbatи restituere procuraret. Et, licet idem Marinus dictum casale restituerit Abbatи pred., fructus tamen de ipso casali per eum perceptos eidem Abbatи restituere denegat ...; nec hiis contentus, procuratores et homines casalis ..., vassallos monasterii ..., super capiendis ... terragiis ... inquietans, non permittit quod animalia ipsorum ... in locis consuetis ... sumant pascua vel aquam auriant ...

Quocirca d. v. regia qua fungimur auctoritate mandamus ... quatenus, partibus convocatis, si vobis constiterit legitime ita esse, prefatum Marinum ad restituendum eidem Abbatи pred. fructus ... compellendo, non permittatis eosdem Abbatem et homines ... ab eodem Marino contra iustitiam molestari ... Dat. ut supra (Reg. 29, f. 206).

FONTI: Crudo, *O. c.*, p. 299, che riporta costantemente « Mayo » in luogo di « Marino ». V. n. 330.

334. - XXV novembris, Neapoli. Scriptum est Iustitiario Basilicate etc. Noverit d. v. quod Mag. Rationales ... receperunt instrumentum unum pu-